[image: image1.png]

Администрация Кушвинского городского округа
Управление образования  Кушвинского городского округа
(УО КГО)
П Р И К А З

13.01.2016

№ 16
О проведении научно-практической конференции

в рамках муниципального этапа защиты исследовательских проектов областного фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»
На основании плана проведения мероприятий Министерства общего и профессионального образования Свердловской области, в рамках областного фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» в 2015-2016 учебном году, с целью качественного проведения муниципального этапа защиты исследовательских проектов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений:

- провести школьный этап защиты исследовательских проектов учащихся в период с 25 января до 6 февраля 2016 года;
- в срок до 25 января 2016 года предоставить график проведения школьного этапа защиты научно-исследовательских проектов.

2. Провести городскую научно-практическую конференцию «Знание – ключ к успеху!» в рамках муниципального этапа защиты исследовательских проектов областного фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала».
3. Установить сроки проведения городской научно-практической конференции:

- заочная экспертиза исследовательских проектов учащихся: 12, 15 февраля 2016 года;

- публичная защита исследовательских проектов  – 20 февраля 2016 года в 10.00 в МАУ ДО Дом детского творчества (ул. Первомайская, 41).

4. Утвердить:

- Положение о городской научно-практической конференции «Знание – ключ к успеху!» (приложение № 1);

- состав жюри заочной экспертизы и очной защиты исследовательских проектов учащихся (приложение № 2).
5. Муниципальному фестивальному комитету Кушвинского городского округа (Мирошниченко Г.Д.):

- обеспечить качественную работу жюри на всех этапах научно-практической конференции;

- направить на областной этап защиты исследовательских проектов работы  победителей муниципального тура в установленные сроки.

6. Руководителям образовательных учреждений обеспечить:

- участие учащихся в городской научно-практической конференции;

- участие педагогов в работе жюри заочной экспертизы и очной защиты исследовательских проектов;

- сохранность жизни и здоровья учащихся  в день проведения городской научно-практической конференции.

7. Контроль за исполнением приказа  возложить на начальника отдела развития содержания образования Г.Д. Мирошниченко.
Начальник Управления образования

Л.В. Ларина

Приложение №1

к приказу Управления образования

от 13.01.2016 № 16 «О проведении научно-практической конференции в рамках муниципального этапа защиты исследовательских проектов областного фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»

ПОЛОЖЕНИЕ

о городской научно-практической конференции

«Знание – ключ к успеху!»

Введение

Настоящее Положение о городской научно-практической конференции (далее конференция) определяет порядок организации и проведения конференции, ее организационное обеспечение, порядок участия в конференции, определения победителей и призеров. Конференция проходит в рамках мероприятий областного фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»: защиты исследовательских проектов, краеведческого  форума «Мы –  Уральцы», экологического форума и  конкурсов, посвященных вопросам избирательного права, учредителем которых является Министерство общего и профессионального образования Свердловской области. Проведение муниципального этапа областных конкурсных мероприятий находится в ведении Управления образования Кушвинского городского округа и муниципального фестивального комитета Кушвинского городского округа.

1. Общие положения

Цели и задачи научно-практической конференции

Цель: создание условий для развития интеллектуального творчества учащихся, привлечение их к исследовательской  и научно-практической деятельности.

Задачи:

· выявление и поддержка одаренных учащихся, способных к интеллектуальной, исследовательской и научно-практической деятельности;

· предоставление учащимся возможностей для реализации самостоятельного научного поиска, демонстрация и пропаганда научно-исследовательских достижений учащихся;

· привлечение общественного внимания к проблемам развития интеллектуального потенциала подрастающего поколения, мотивация педагогов Кушвинского городского округа к организации интеллектуально-творческой, исследовательской и научно-практической деятельности детей и подростков.

Учредителем конференции является Управление образования Кушвинского городского округа, организатором – муниципальный фестивальный комитет Кушвинского городского округа.

Участники конференции – учащиеся образовательных учреждений  7-11 класс авторы лучших работ (победители и призеры школьного этапа защиты исследовательских проектов, краеведческого форума «Мы – уральцы!», экологического форума, проектов, посвященных вопросам избирательного права), педагоги образовательных учреждений, специалисты Управления образования, методисты городского методического отдела, социальные партнеры.

2. Порядок проведения

Городская научно-практическая конференция проводится в два этапа:

1.  школьный этап:  25 января - 6 февраля 2015 года;

2. муниципальный этап:

· заочная  экспертиза исследовательских проектов – 12, 15 февраля 2016 года;

· публичная защита исследовательских проектов, прошедших заочную экспертизу – 20 февраля 2016 года в 10.00 на базе МАУ ДО Дом детского творчества (ул. Первомайская, 41). К  публичной защите допускаются только проекты, рекомендованные жюри заочного этапа.

Для участия в городской научно-практической конференции,  8 февраля 2016 года, необходимо направить координатору по проведению областного фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» в Кушвинском городском округе (МАУ ДО ДДТ, ул. Первомайская, д.  41, кабинет № 6) следующие документы:

· отчет о проведении школьного этапа защиты исследовательских проектов (приложение № 1 к настоящему положению);

· протоколы проведения школьного этапа защиты исследовательских проектов;

· заявку на участие в научно-практической конференции муниципальной защиты исследовательских проектов фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» в 2015-2016 учебном году (приложение № 2 к настоящему положению);

· исследовательские проекты учащихся.

3. Оргкомитет и жюри

Состав оргкомитета научно-практической конференции (далее – оргкомитет) определяется муниципальным фестивальным комитетом.

Оргкомитет разрабатывает программу конференции, формирует список участников, состав жюри и организует работу по секциям.

Для проведения экспертизы работ обучающихся оргкомитет формирует жюри по предметным секциям.

В состав жюри входят:

· специалисты Управления образования;

· методисты городского методического отдела;

· руководители образовательных учреждений;

· педагоги, занимающиеся научно-исследовательской деятельностью.

Жюри подводит общий итог защиты исследовательских проектов на муниципальном уровне на основании:

· результатов заочной экспертизы проектов;

· результатов очной защиты проектов учащихся.

4. Направления научно-практической конференции

Защита исследовательских проектов:

· историческое;

· историко-краеведческое;

· общественно-политическое;

· социально-правовое;

· естественнонаучное;

· эколого-биологическое;

· социокультурное;

· лингвистическое;

· культурологическое, искусствоведческое;

· техническое творчество (в том числе с использованием Лего-технологий и компьютерных технологий);

· социально-экономическое;

· информационные технологии;

· здоровьесбережение;

· точные науки

В рамках форума «Мы – уральцы»

«Каменный пояс»:

(выполнение исследовательских работ предполагает только индивидуальное участие)
· Лики многонационального Урала (рассмотрение вопросов изучения материальной и духовной культуры народов Урала, их семейного и общественного быта, хозяйственных занятий и этнических процессов)

· Родословие  (изучение происхождения истории и родственных связей, родов и семей).

· Летопись родного края (изучение истории родного края  с древнейших времен до сегодняшнего дня: развитие системы образования, медицины, сельского хозяйства, промышленности , населенных пунктов и т.д. на примере своей территории)

· Военная история (изучение военной истории на местном краеведческом материале, истории военной мысли, военного искусства, вооружения и военной техники, увековечение памяти земляков и пр.).

· Юбилейное направление (Исследования обучающихся могут быть посвящены юбилеям знаменитых уральцев и людей, внесших значительный вклад в развитие уральского края, земляков - героев тыла и героев – фронтовиков, а также памятным датам, связанным с конкретными населенными пунктами, учреждениями и предприятиями).

«Конкурс активистов музеев образовательных учреждений»:

· Направление «Поиск». (Участники готовят исследовательскую работу по материалам поисковых экспедиций по родному краю, по результатам работы в архивах и фондах музеев).  Тематика исследовательских работ определяется профилем музея:
- «Земля - наш общий дом» (природоохранная деятельность, экология) для музеев естественнонаучного профиля;

- «Археология и история родного края (изучение малоизвестных исторических событий, жизни и деятельности земляков, археологических памятников) для археологических и исторических музеев;

- «Литературное и культурное наследие края» (творчество уральцев, фиксация событий культурной жизни) для литературных, художественных, музыкальных, театральных музеев;

- «Этнография народов  Урала» (изучение материальной и духовной культуры народов, населяющих Урал, их семейного и общественного быта, хозяйственных занятий и этнических процессов) для этнографических музеев;

- «Боевая слава уральцев» (изучение военной истории, увековечение памяти земляков, выявление мест забытых и неучтенных захоронений погибших воинов) для музеев военно-исторического профиля;

- «История народного образования» (сохранение и популяризация истории образовательных учреждений, детского движения) для музеев истории образования;

- «Домашний музей путешествий» (выявление и изучение памятных предметов и вещей в своей семье, связанных с путешествиями по Уралу, России и зарубежным странам в разное время, разных поколений одной семьи;  создание историй этих предметов и на их основе – тематической экспозиции, в том числе, в виде электронных презентаций, с историями членов семей) для всех музеев;

- «Сувенирное лицо» Урала» (изучение образов и сюжетов , отраженных в современной туристской уральской продукции, разработка предложений по их развитию) для музеев декоративно-прикладного творчества.

· Направление «Юный экскурсовод». Участники готовят:

1)
Текст экскурсии по выставке новых поступлений или по передвижной выставке из фондов школьных музеев и исследовательскую работу по созданию экскурсии(1 тур, заочный);

2) защиту данной экскурсии с применением методических приемов показа и рассказа, владением техникой ее проведения (2 тур, очный).

Эколого – краеведческий конкурс «Природа Урала»

Выполнение исследовательских работ предполагает только индивидуальное участие.

В рамках конкурса тематика исследовательских работ должна отражать уникальность природы Урала, необходимость охраны природных богатств:

· Экологическое направление (охрана флоры и фауны Урала, восстановление водных ресурсов, изучение и описание уральских памятников природы).

· Экспедиционное направление (разработка и описание самодеятельных туристских маршрутов «Уральская тропа» краеведческой, геологической и экологической направленности). Разработки экскурсий для участия в данном направлении не принимаются.

Отдельная номинация:

В 2015 году исполнилось 795 лет со дня рождения великого русского полководца, князя Новгородского, великого князя Киевского и Владимирского – Александра Невского.

Предлагаем темы исследовательских работ:

– «Александр Невский - защитник земли Русской»;

– «Семья, быт и повседневная жизнь Руси и зарубежного мира времени Александра Невского»;
– «Александр Невский: воин, политик, святой»;
– «Памятники славы и памятные знаки Александра Невского»
В рамках XII Областного экологического форума:

- экология водоемов;

- экология растений;

- экология животных;

- экология человека;

- экология города и села;

- прикладная экология;

- комплексное исследование экосистемы.

Вопросы избирательного права:

· «Мы выбираем будущее» (научно-исследовательские проекты, социальные проекты, интернет-проекты);

·  «Будущее за нами!» –  социально-политические проекты.

5. Подведение итогов

По итогам конференции участники получают сертификаты. Победители и призеры по итогам защиты исследовательских проектов награждаются дипломами управления образования на итоговом городском празднике «Прекрасен наш союз».

Лучшие работы, по итогам муниципальной защиты проектов, направляются для участия на региональный этап защиты исследовательских проектов.

Приложение № 1

к Положению о городской научно-практической конференции «Знание – ключ к успеху!»

Отчет о проведении школьного тура защиты

исследовательских проектов

	№ п/п
	Направ-ление
	Название мероприя-

тия  школьного тура, дата проведения
	Количество проектов
	Коли-

чество участни-

ков (по каждой возраст

ной категории)
	% участия учащихся в школьном туре защиты исследова-тельских проектов

	Количество педагогов, руководи-телей проектов
	% участия педагогов в школьном туре защиты исследова-тельских проектов

Руководитель учреждения

Приложение № 2

к Положению о городской научно-практической конференции «Знание – ключ к успеху!»

Заявка

на участие в научно-практической конференции

муниципальной защиты исследовательских проектов

фестиваля  «Юные интеллектуалы Среднего Урала»

в 2015-2016 учебном году

	№ п/п
	Направление
	Ф.И.О. ребенка полностью
	Школа, класс
	Название работы
	Ф.И.О. руководи

теля (ей), кв. категория
	Место в школьн.

туре

	1
	Историческое

	2
	Историко - краеведческое

	3
	Общественно - политическое

	4
	Социально-правовое

	5
	Естественнонаучное

	6
	Эколого-биологическое

	7
	Социокультурное

	8
	Лингвистическое

	9
	Культурологическое, искусствоведческое

	10
	техническое творчество (в том числе с использованием Лего-технологий и компьютерных технологий)

	11
	Социально-экономическое

	12
	Информационные технологии

	13
	Здоровьесбережение.

	14
	Точные науки

	15
	Каменный пояс
	Лики многонацио-

нального Урала

	Родословие

	Летопись родного края

	Военная история

	Юбилейное направление

	16
	Активисты музеев образовательных учреждений
	Поиск

	Юный экскурсовод

	17
	Природа Урала

	18
	795 летие А. Невского

	19
	Экспедиционное направление «Уральская тропа»

	20
	Учебно– исследовательские экологические проекты
	Экология водоемов, растений, животных, человека, города и села, прикладная экология

	21
	«Я-гражданин»
	Социальные проекты

	22
	«Мы выбираем будущее!» (по вопросам избирательного права)
	Научно-исследователь

ские проекты

	Социально-прикладные проекты

	Интернет проекты

	23
	«Будущее за нами!» (по вопросам избирательного права)
	Социально-политические проекты

Руководитель  учреждения

_1264576240.bin